
DELIBERAZIONE

Cod

Area

RdA n. 2100000920
Prot. n. 0420368/25 del 18/02/2025
Prenotaz. Budget n. 1100001773
Prenotazioni fondi  n. 1100001573

Istituto Nazionale di Statistica
Direzione Generale

Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP)

Pag. 1 di 5

Visto il D.lgs. 6 settembre 1989 n. 322 e s. m. i. recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e 
sulla riorganizzazione dell’ISTAT” ai sensi dell’art. 24 della Legge 23 agosto 1988 n. 400 e in 
particolare l’art. 15 che prevede, tra gli altri compiti dell’Istituto quello di provvedere all’esecuzione 
dei censimenti e delle altre rilevazioni statistiche previste nel Programma statistico nazionale (PSN);
 
Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di 
Statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 
dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 
dicembre 2019 e n. 14/2024 del 11/06/2024;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio 
con deliberazione n. CDXCVII del 13/12/2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul 
sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI - Serie 
Generale n. 16 del 21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 
17 dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 ed aggiornato nella seduta 
del 20 dicembre 2023;

Vista la L.7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la L. 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 



DELIBERAZIONE

Cod

Area

RdA n. 2100000920
Prot. n. 0420368/25 del 18/02/2025
Prenotaz. Budget n. 1100001773
Prenotazioni fondi  n. 1100001573

Istituto Nazionale di Statistica
Direzione Generale

Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP)

Pag. 2 di 5

8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere 
dal 1° gennaio 2025;

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 
6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° 
gennaio 2025;

Visto il D.lgs.25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di 
riforma degli enti pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in 
particolare l’articolo 10  che recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della 
normativa generale vigente in materia di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 
2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa 
per centri di costo;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;

Visto in particolare l’Art 15. Responsabile unico del progetto (RUP) e l’Allegato I.2 attività del RUP;

Vista la deliberazione DOP/356/2022 del 28.04.2022 con la quale è rinnovato al dott. Michele 
Camisasca l’incarico di Direttore Generale, per un triennio, a decorrere dal 1° maggio 2022;

Vista la deliberazione DOP/185/2022 del 1° marzo 2022 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Sara Zaccaria, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001 nonché dell’art. 13 del Regolamento del 
personale dell’Istat, l’incarico dirigenziale di prima fascia di Direttore della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP) per un triennio a decorrere dal 1° marzo 2022;

Vista la deliberazione DOP/888/2023 del 07.08.2023 con la quale è conferito alla dott.ssa Marzia De 
Gregorio l’incarico di dirigente del Servizio AST della Direzione centrale DCAP per un triennio, a 
decorrere dal 1° settembre 2023;

Vista la deliberazione DOP/990/2023 del 26.09.2023 con la quale è stato conferito al dott. Andrea 
Malafronte l’incarico di dirigente del Servizio Programmazione, Bilancio e Contabilità nell’ambito 
della Direzione Generale a decorrere dal 1° ottobre 2023;

Vista la deliberazione DOP/1124/2024 del 19.12.2024 con la quale è conferito l’incarico di Direttore 
del Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione e diffusione 
dell’informazione statistica (DIRM) al dott. Massimo Fedeli per un biennio a decorrere dal 1° gennaio 
2025;

Vista la DAC n. 837/2024 del 17/12/2024 con la quale:
a) è stata disposta la stipulazione del contratto per l’affidamento del servizio di acquisto, 

comprensivo di servizi accessori, di banche dati, monografie e periodici, cartacei ed elettronici, 



DELIBERAZIONE

Cod

Area

RdA n. 2100000920
Prot. n. 0420368/25 del 18/02/2025
Prenotaz. Budget n. 1100001773
Prenotazioni fondi  n. 1100001573

Istituto Nazionale di Statistica
Direzione Generale

Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP)

Pag. 3 di 5

italiani e stranieri per Istat - ID 2782 (CIG B231087BCD), come meglio dettagliato nella 
documentazione di gara, con la Società:

CELDES S.r.l. –  Corso Trieste, 44 -  00198 (ROMA)
P. IVA IT01137991004 
C.F. n. 02938930589
PEC: amministrazione@pec.celdes.it

per l’importo di € 822.000,00 Iva Esclusa (euro Ottocentoventiduemila/00) sulle annualità 2025-
2027 del budget economico triennale 2024-2026, prenotazione di Budget n. 1100001572;

b) è stato dato atto della prenotazione l’importo di euro € 822.000,00, Iva Esclusa (Euro 
Ottocentoventiduemila/00), sulle annualità 2025-2027 del budget economico triennale 2024-
2026, prenotazione di Budget n. 1100001572 secondo il prospetto allegato a detta determina;

Verificato, nelle more della stipula del contratto di appalto, che sui vari prodotti editoriali gravano 
imposte sul valore aggiunto di valore diverso e che su taluni prodotti l’i.v.a. è addirittura assolta a 
monte dall’editore, il tutto come meglio esplicitato nella tabella che segue:
 

n. Voce di offerta economica Peso % Importo stimato i.v.a.
1 Periodici italiani solo On line 7,7% 63.000,00 4 %
2 Periodici esteri solo On line 12,6% 103.500,00 4 %
3 Periodici italiani Print+On line 3,1% 25.800,00 /
4 Periodici esteri Print+On line 58,0% 476,700,00 /
5 Monografie 9,1% 75.000,00 /
6 Banche dati 9,5% 78.000,00 22%

TOTALE 822.000,00

Vista la nuova Nota di Avvio Procedimento, protocollo n. 0001385/25 del 13-02-2025 contenente 
Prenotazione di Budget 1100001773 del 13.02.2025, e l’allegato relativo al fondo incentivi 
(Prenotazione fondi 1100001573), con la quale si è provveduto a dare copertura al al servizio di 
acquisto, comprensivo di servizi accessori, di banche dati, monografie e periodici, cartacei ed 
elettronici, italiani e stranieri per Istat - ID 2782 (CIG B231087BCD), al lordo dell’i.v.a. se e in 
quanto dovuta, in relazione alle varie tipologie di prodotti editoriali in sostituzione della Nota di 
Avvio Procedimento, protocollo n.  0010415/24 del 30/10/2024 (prenotazione di Budget n. 
1100001572);

Vista la RDA prot. n. 0420368/25 del 18/02/2025 (in sostituzione della RDA n. 2100000842 prot. n. 
2556438 del 07/11/2024) con la quale si richiede il servizio indicato nella nota di avvio procedimento 
protocollo n. 0001385/25 del 13-02-2025;



DELIBERAZIONE

Cod

Area

RdA n. 2100000920
Prot. n. 0420368/25 del 18/02/2025
Prenotaz. Budget n. 1100001773
Prenotazioni fondi  n. 1100001573

Istituto Nazionale di Statistica
Direzione Generale

Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP)

Pag. 4 di 5

Vista la nuova DOP n. 420/2025 del 18/02/2025 di nomina del RUP, del DEC e delle figure di 
supporto al RUP e DEC adottata in sostituzione della DOP n. 975/2024 del 07/11/2024; 

Per quanto già premesso,

D E T E R M I N A

1) di prendere atto della nuova Nota di Avvio Procedimento, protocollo n.  0420368/25 del 
18/02/2025 contenente Prenotazione di Budget 1100001773 del 13.02.2025 con la quale si è 
provveduto a dare completa copertura finanziaria al servizio di acquisto, per un importo  € 
845.820,00 Iva inclusa (Euro Ottocentoquarantacinquemilaottocentoventi/00), comprensivo di 
servizi accessori, di banche dati, monografie e periodici, cartacei ed elettronici, italiani e stranieri 
per Istat - ID 2782 (CIG B231087BCD), della relativa RDA  prot.  n. 0420368/25 del 18/02/2025 
e della DOP n. 420/2025 del 18/02/2025 di nomina del RUP, del DEC e delle figure di supporto 
al RUP e DEC;

2) di procedere, come già disposto con precedente DAC n. 837/2024 del 17/12/2024, alla stipulazione 
del contratto per l’affidamento del servizio di acquisto, comprensivo di servizi accessori, di banche 
dati, monografie e periodici, cartacei ed elettronici, italiani e stranieri per Istat - ID 2782 (CIG 
B231087BCD), come meglio dettagliato nella documentazione di gara, con la Società:

CELDES S.r.l. –  Corso Trieste, 44 -  00198 (ROMA)
P. IVA IT01137991004 
C.F. n. 02938930589

            PEC: amministrazione@pec.celdes.it

per l’importo di € 822.000,00, Iva Esclusa (euro Ottocentoventiduemila/00), sulle annualità 2025-
2027 del budget economico triennale 2025-2027, prenotazione di Budget n. 1100001773;

3) di dare atto che è stato prenotato l’importo di complessivi euro € 845.820,00 Iva inclusa (Euro 
Ottocentoquarantacinquemilaottocentoventi/00) sulle annualità 2025-2027 del budget economico 
triennale 2025-2027, prenotazione di Budget n. 1100001773 secondo il prospetto allegato “2a 
NAP  2025 1100001773 - AF 0001385-25 13-02-2025”

4) l’inoltro, ad avvenuta stipulazione del contratto, delle comunicazioni prescritte dall’art. 90 comma 
1 del D.lgs. n. 36/2023 alle Società che hanno presentato offerta ammessa alla gara (CIG 
B231087BCD), come da nota CONSIP S.p.A. prot. n. 47593 del 14/10/2024:

 Celdes S.r.l. amministrazione@pec.celdes.it;
 Vivenda Group  vivendasrl@pec.it;

mailto:amministrazione@pec.celdes.it
mailto:vivendasrl@pec.it


DELIBERAZIONE

Cod

Area

RdA n. 2100000920
Prot. n. 0420368/25 del 18/02/2025
Prenotaz. Budget n. 1100001773
Prenotazioni fondi  n. 1100001573

Istituto Nazionale di Statistica
Direzione Generale

Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP)

Pag. 5 di 5

5) di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area Amministrazione 
trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nell’apposita sezione.

                   IL CENTRO DI RESPONSABILITA’ DIRM 
                       dott. Massimo Fedeli 

IL DIRETTORE CENTRALE DCAP
dott.ssa Sara Zaccaria

%firma%-1

%firma%-2

Il Dirigente il Servizio PBC
dott. Andrea Malafronte

%firma%-3


		2025-02-24T15:24:25+0100
	Sara Zaccaria
	 


		2025-02-25T09:35:02+0100
	Massimo Fedeli
	 


		2025-02-26T18:35:41+0100
	Andrea Malafronte
	 




